关于印发《南阳农业职业学院高职专科教育专业人才培养方案
编制原则补充意见》（讨论稿）的通知
院内各单位、各有关部门：

现将《南阳农业职业学院高职专科教育专业人才培养方案编制原则意见》印发给你们，请各教学单位按要求组织各专业带头人及专业团队，制定好本单位各专业2015级人才培养方案，并于2015年6月30日前提交教务处。各单位在方案制定过程中若有问题，请及时与教务处联系。

南阳农业职业学院
2015年6月8日

南阳农业职业学院高职专科教育专业人才培养方案
编制原则补充意见（讨论稿）
一、指导思想

人才培养方案是落实各专业人才培养目标定位的根本性教学文件，是学院进行教学组织、运行、管理、监控和评价的基本标准，是师生完成教学工作各环节的主要依据。人才培养方案的编制应以《教育部关于加强高职高专教育人才培养工作的意见》（教高[2002号]）、《教育部关于以就业为导向深化高等职业教育改革的若干意见》（教高[2004]1号）、《教育部关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高[2006]16号）和《教育部关于推进高等职业教育改革创新引领职业教育科学发展的若干意见》（教职成[2011]12号）等法规文件精神为指导，按照学院专业建设思路，积极开展校企合作、工学结合，创新人才培养模式，改革课程体系和教学内容，培养拥护党的基本路线，适应生产、建设、管理、服务第一线需要的，德智体美等方面全面发展的高素质技能型专门人才，推进行业发展和地方经济建设。

二、学时学分

（一）周数

每学期平均20周，其中考试和机动共2周。三年制高职6学期总教学周数为108周。升段高职4学期总教学周数为72周。

（二）课内教学总学时

除考试、机动及集中进行的校内外综合实践教学之外，校内课程教学（含课内实践教学）学时三年制高职应小于1728学时；升段高职应小于1152学时。

（三）课程学分计算

1．最小学分单位：以0.5学分或1学分为学习量区别的最小单位。

2．理论（含课内实践）、一体化等课程：严格按照16学时（成绩合格）记载1学分，即1学分安排16学时教学，0.5学分安排8学时教学。

3．实践课：集中进行的校内外综合实践教学每周计1学分；毕业学期顶岗实习统一计17学分，毕业设计（论文、毕业实习报告）统一计6学分。

（四）毕业学分与各类课程开设学分

三年制高职各专业学生的最低毕业标准为130学分。其中，公共必修课学生毕业最低标准为40学分；专业必修课学生毕业最低标准为70学分（其中，专业综合实践学分不得少于20学分）；专业选修课学生毕业最低标准为10学分（各专业根据培养目标和学科特点，结合现有实际情况尽量多开专业选修课）。学生在达到以上三类课程最低毕业标准后，还必须通过公共选修课学分补齐130学分。

升段高职各专业学生的最低毕业标准为90学分。其中，公共必修课学生毕业最低标准为24学分；专业必修课学生毕业最低标准为48学分，（其中，专业综合实践学分不得少于12学分）；专业选修课学生毕业最低标准为10学分（各专业根据培养目标和学科特点，结合现有实际情况尽量多开专业选修课）。学生在达到以上三类课程最低毕业标准后，还必须通过公共选修课学分补齐90学分。

三、通识教育课程

（一）公共必修课程及学分

1．思想政治课：严格执行中共中央宣传部、教育部《关于进一步加强和改进高等学校思想政治理论课的意见实施方案》（教社政（2005）9号）文件精神，三年制高职8学分；《思想道德修养与法律基础》，4学分，第一学期2学分考查，第二学期2学分考试；《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（应有10%左右的实践）,4学分，第三、四学期考查各2学分。
升段高职4学分；《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（应有10%左右的实践）,4学分，第一、二学期考查各2学分。

2．公共体育：三年制高职8学分；第一、二、三、四学期，考查，各2学分。升段高职4学分；第一、二学期，考查，各2学分。

3．大学英语：三年制高职8学分，突出听说交流能力。第一学期，考试，4学分；第二学期，考试，4学分。升段高职8学分。第一学期，考试，4学分；第二学期，考试，4学分。
4．计算机基础：三年制高职，第一学期，考试，4学分。
5．高等数学：三年制高职8学分，第一、二学期，考试，各4学分；升段高职8学分，第一、二学期，考试，各4学分。
6大学语文:4学分，三年制高职及升段高职第一学期开设，考试。
7．就业与创业指导：三年制高职第五学期开设，考查，2学分；升段高职第三学期开设，考查，2学分。
8．心理健康教育：2学分，三年制高职第二学期开设，考查。

9．军训与军事理论：2学分，第一学期安排2周，考查。
（二）公共选修课程

为拓展学生素质与能力，彰显个性与特长，提高文化艺术修养等而开设的课程。课程方向集中在健康与安全、文学与艺术、历史与文化等方面，每门课程原则上0．5-2学分。

四、职业能力课程

（一）加强职业技能训练

1．三年制高职专业实践教学占总学时比例应达到50%。各类综合专业实践教学周（实训、综合技能强化、课程设计、企业实践、顶岗实习等）应不少于32周，其中第二、三、四、五学期共不少于10周综合专业实践教学，每周安排30学时，计1学分；学生专业综合实践学分不得少于20学分。同时，努力进行教学改革，积极推进“一体化”、“教学做合一”等教学模式，加大课内实践，从总体上保证实践学时比例在50%以上。
2．升段高职专业实践教学占总学时比例应为50%左右；各类综合专业实践教学周（实训、综合技能强化、课程设计、企业实践、顶岗实习等）应不少于22周，其中第二、三、四学期共不少于6周综合专业实践教学，每周安排30学时，计1学分；学生专业综合实践学分不得少于15学分。同时，努力进行教学改革，积极推进“一体化”、“教学做合一”等教学模式，加大课内实践，从总体上保证实践学时比例达到50%。

3．落实“双证制”，至少取得一种职业资格证书是学生毕业的必备条件之一。

（二）专业核心课程体现“工学结合、校企合作”原则
专业核心课程的构建应基于“工作过程系统化”的设计思路，应邀请行业专家一起共同进行课程设计，体现“工学结合、校企合作”原则。

五、奖励学分

学生参加各种职业资格鉴定，参加各级职业技能竞赛，参加各类课外科技活动获奖以及发表论文、作品等，经本人申报，相关部门认定，可核计奖励学分。与本专业相关的项目奖励学分计入专业选修课学分，其余项目奖励学分计入公共选修课学分。同一项目计最高分一次。三年制高职核计奖励学分总计不得超过8学分；升段高职核计奖励学分总计不得超过6学分；奖励细则由教务处牵头系部等相关部门制定、发布、认定。
六、毕业标准
（一）三年制高职

对三年制高职学生进行毕业审查时，要求学生操行合格，且必须同时达到以下条件，方可获取相关专业毕业证书。

1．取得的总学分达到130学分及以上，其中，公共必修课学分达到40学分及以上；专业必修课达到70学分及以上（其中，专业综合实践学分不得少于20学分）；专业选修课达到10学分及以上；公共选修课达到4-8学分及以上。

2．至少取得一种职业资格证书。
（二）升段高职
对升段高职学生进行毕业审查时，要求学生操行合格，且必须同时达到以下条件，方可获取相关专业毕业证书。

1．取得的总学分达到90学分及以上，其中，公共必修课学分达到24学分及以上；专业必修课达到48学分及以上（其中，专业综合实践学分不得少于12学分）；专业选修课达到10学分及以上；公共选修课达到4-8学分及以上。

2．至少取得一种职业资格证书。
七、人才培养方案的编写及审定

（一）人才培养方式的编制内容及基本格式 见附件1、附件2。

各专业应按附件提供的基本格式要求编写，力求文本格式规范统一。

（二）培养方案制定及审定的工作流程

各教学单位应组织专业带头人（负责人）、教研室主任、各专业骨干教师在充分调研、论证的基础上制订专业人才培养方案。拟定的专业人才培养方案需经所在教学单位、教务处、主管教学院长逐级审查。教务处侧重审查各专业的公共基础课程、毕业条件等内容。专业人才培养方案经审查通过后，由教务处负责统一编印，并组织实施。

八、其它

1．学校合作举办的高职专科专业（如联合办学和校企合作办学专业等），根据合作办学协议的内容及需要，与合作方共同完成相应人才培养方案的制订工作。

2．升段高职专业应结合其中职阶段已开设的课程及教学环节进行教学设计，做好中高职课程的衔接。
附件1：

三年制高职（专科）专业人才培养方案基本格式

《XXX》专业人才培养方案

一、专业名称与代码

（一）专业名称

（二）专业代码

二、招生对象与学制

（一）招生对象
（根据培养情况选填1．普通高中毕业生2．中职毕业生）
（二）基本学制与学历
（基本学习年限为3年，弹性学制范围2-6年。学历为大学专科。）
三、就业面向
（明确与本专业最直接相关的职业领域、工作岗位等，包括初始岗位和发展岗位群）

（一）就业范围

（二）就业岗位

四、培养目标与规格
（明确专业定位面向的主要职业岗位的描述和职业核心能力；明确毕业生应具备的基本素质、知识要求、能力要求、职业态度要求等）
（一）培养目标

专业人才培养目标是指通过系统的教育所要达到的目的，即培养什么样的人。一般包括三个方面的内容：（1）人才培养的政治方向；（2）面向的产业或行业，能够从事的主要工作岗位，应具备的岗位能力；（3）人才的层次和类型。常用的表述方法如：“本专业面向……领域，培养德智体美全面发展，掌握……专业必备理论知识和专业技能，能够胜任……等工作需要的高端技能型专门人才”

（二）培养规格

人才培养规格是指依据人才培养目标所规定的具体标准，在人才培养方案中，以较为具体的知识、能力、素质要求进行描述。一般用“掌握”、“能够”、“具备”等动词统领，将学生应掌握的知识点、能力点、素质点逐项列举。

五、人才培养模式

用文字加图表的方式对本专业的人才培养模式进行表述。

（一）人才培养模式描述

（二）人才培养模式实施流程图

六、课程体系

（明确课程体系的架构与说明，专业核心课程简介，教学进程安排及说明等）

（一）课程体系的架构与说明
课程体系是为实现专业人才培养目标而对主要教学内容和教学环节进行的方案设计。本部分应对专业课程体系的主要模块及课程设置情况、设置依据和比例关系等进行说明。学院要求实践性教学环节不少于总课时的50％，顶岗实习不少于半年。
1．课程设置与学时要求

（1）教学分为课堂教学和实践教学（集中）。课堂教学包括课堂讲授、课堂讨论、习题课、课内实践等教学环节，课时均记为课堂学时；实践教学包括专业（综合）实训、毕业设计、顶岗实习、军事训练、校园管理等教学环节，课时均记为实践学时。

（2）实践教学学时数（含课内）不低于教学活动总学时的50％。

（3）课程的排列顺序，同一类别的课程按开课的学期顺序排列。

2．课程分类：公共必修课、专业基础课、专业必修课、实训课、选修课。

3．总学时：三年制总学时应控制在2800～3000学时，课堂教学总学时控制在1800学时以内。周学时为24～26学时，原则上不超过28学时。统计周学时数时，形势与政策、大学生心理健康教育等讲座学时不列入上述周学时内；学期考试课程为3～4门为宜。

4．各专业人才培养方案中课程门数尽可能减少，必修课门数为25门左右，主干课程在7～10门，主干课程全部为考试课，尽可能安排在第一、二学年内完成教学。

5．培养方案中课程名称要求规范和统一，每门课程明确讲授与实训的学时数，并符合课程标准的要求。
（二）专业核心课程简介
各专业应明确本专业的核心课程门数，并进行简要说明。对核心课程的说明可采用表格形式，如：

本专业核心课程共× 门，分别是  、  、  、 。

表1　×××课程说明表（主要描述课程性质、教学任务和要求）
	课程名称

	学    期
	第   学期
	参考学时

	学习目标

	学习内容

七、全学程时间安排及课程结构

（一）全学程时间安排表

表　全学程时间安排表
	学期
	课堂教学（含课内实践）
	综合实践
	其它实践
	复习考试
	机动
	寒暑假
	总计

	校内专业/综合实训
	顶岗实习毕业设计
	入学教育军事训练
	校园劳动管理
	毕业教育
	社会

实践
	运动会

	1
	17
	0

	2

	1
	1
	4
	25

	2
	15
	1

	1
	1
	1
	7
	27

	3
	17
	2

	1

	1
	1
	4
	25

	4
	14
	2

	暑假
	1
	1
	1
	7
	27

	5
	14
	5

	1

	1
	1
	4
	25

	6
	0

	17

	1

	1
	1

	20

	总计
	77
	10
	17
	2
	2
	1

	2
	6
	6
	26
	149

（二）课程结构比例表

表　课程结构比例表
	课程类别
	学时、学分比例

	总学时
	理论
	实践
	学时比例
	学分
	学分比例

	必修课
	公共基础课
	652
	378
	274
	21.14%
	38
	24.60%

	专业基础课
	476
	360
	116
	15.43%
	25.5
	16.50%

	专业必修课
	642
	402
	240
	20.82%
	35
	22.65%

	选修课
	专业选修课
	56
	42
	14
	1.82%
	4
	2.59%

	公共选修课
	178
	62
	116
	5.77%
	6
	3.88%

	实践课
	1080

	1080
	35.02%
	40
	25.89%

	毕业答辩

	6
	3.88%

	总  计
	3084
	1244
	1840
	100.00%
	154.5
	100.00%

	比例
	40.34%
	59.66%

八、教学进程安排表
（包括理论课程教学进程安排表和实践课程教学进程安排表）
1．公共必修课及公共选修课由相关系、部设置、开设；军训与军事理论课由学生处开设。
2．专业必修课及专业选修课由专业系部开设。
（一）理论课程教学进程安排表

	表  理论课程教学进程安排表

	课程类别
	序号
	课程名称
	学分
	总学时
	学时数
	各学期学时分配(周)

	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	考核形式

	17
	15
	17
	14
	14

	公共基础课
	1
	思想道德修养与法律基础(含形势与政策)（Ⅰ、Ⅱ)
	4
	54
	36
	18
	2
	2

	查

	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（Ⅰ、Ⅱ)
	4
	72
	60
	12

	2
	2

	查

	3
	大学英语（Ⅰ、Ⅱ)
	8
	144
	144

	4
	4

	试

	4
	高等数学（Ⅰ、Ⅱ）
	8
	144
	102
	42
	4
	4

	试

	5
	体育（Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ）
	8
	126
	6
	120
	2
	2
	2
	2

	查

	6
	大学语文
	4
	64
	40
	24
	4

	查

	7
	计算机应用基础
	4
	54
	27
	27
	4

	查

	8
	大学生心理健康教育
	2
	36
	36

	2

	查

	9
	大学生创业与就业指导
	2
	36
	30
	6

	2

	查

	10
	大学生安全教育
	1
	18
	18
	0
	※
	※
	※
	※
	※

	查

	小计
	45
	714
	469
	245
	20
	14
	4
	4
	2

	专业基础课
	11

	试

	12

	查

	13

	试

	14

	试

	15

	试

	16

	17

	试

	小计
	25
	476
	360
	116
	4
	14
	8
	4

	专业核心课
	18

	试

	19

	试

	20

	试

	21

	试

	22

	试

	23

	试

	24

	试

	25

	试

	小计
	35
	642
	402
	240
	0
	0
	12
	14
	20

	专业拓展课
	26

	查

	27

	（选1）

	28

	2（选1）

	查

	29

	（选1）

	查

	小计
	4
	56
	42
	14

	0
	2
	0

	公共选修课
	30
	现代礼仪
	2
	29
	29

	2

	选1
	查

	音乐鉴赏

	31
	美术鉴赏
	2
	29
	29

	2

	选1
	查

	书法鉴赏

	32
	舞蹈鉴赏
	2
	29
	29

	2
	选1
	查

	体育

	小计
	6
	87
	87

	2
	2

	2

	毕业答辩
	6

	实践课
	40
	1080

	1080

	154
	3084
	1244
	1840
	26
	26
	24
	24
	26

（二）实践课程教学进程安排表

表5  实践课程教学进程安排表
	类别
	编号
	课程名称
	学分
	学时
	周数
	开课学期
	备注

	课程实训
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	综合实践
	1

	2

	3
	毕业综合实习
	17
	510
	17
	6

	其他
	1
	入学教育及军训
	2
	60
	2
	1

	2
	社会实践
	2
	120
	4

	暑假

	3
	校园劳动管理
	2
	60
	2
	3、5

	4
	毕业教育
	1
	30
	1
	6

	5
	运动会
	2

	2
	2、4

	合计
	40
	1080
	39

九、毕业标准
要求学生操行合格，且必须同时达到以下条件，方可获取相关专业毕业证书。毕业标准应包括几个方面：
（1）思想品德符合要求。
（2）修完专业人才培养方案中规定的全部课程，成绩合格，取得规定学分。取得的总学分达到130学分及以上，其中，公共必修课学分达到40学分及以上；专业必修课达到70学分及以上（其中，专业综合实践学分不得少于20学分）；专业选修课达到12学分及以上；公共选修课达到4-8学分及以上。
表  毕业最低学分要求

	课程类型
	学分
	备注

	公共基础课
	40
	公共基础课(38)、入学军训(2)

	专业基础课
	24
	专业基础课(22)、课程实训 (2)

	专业核心课
	36
	专业课程(26)、课程实训(4)、毕业答辩(6)

	专业综合及其他
	20
	社会实践(2)、校园劳动管理(2)、毕业教育(1)、运动会(2)、专业综合实训(4)、毕业实习(10)

	专业拓展
	6
	专业选修课

	素质拓展
	4
	公共选修课

	合计
	130

（3）至少取得一种职业资格证书。如：国家计算机等级考试一级以上证书；结合专业特点确定的职业技能鉴定证书或等级证书。
十、教学保障条件

教学保障条件要求主要包括3个方面：教学团队、实践教学条件、其它教学资源。

（一）教学团队
1．教师队伍数量及结构要求
专业教师团队由学校专任教师和企业兼职教师组成，其中企业生产一线的兼职教师不少于30%，专业课程专任教师与学生比例不高于1:25。教学团队配置要求见表。

表  教学团队配置要求
	教师来源
	团队结构
	数量
	要求
	备注

	校内专任
	专业带头人

	骨干教师

	双师素质

	“双师型”教师占专任教师的比例不低于80%

	普通专业教师

	兼职教师
	专业带头人

	企业专家

（二）实践教学条件
1．校内实训基地
校内实训基地配置要求
表7  ×××实训室
	序号
	设备名称
	单位
	基本配置
	实训内容
	师资要求

2．校外实习基地
要求:企业历史较长，形成企业文化；企业技术力量较强，能完成应由企业承担的课程教学，达到教学要求；会计电算化专业的校外教学环境应当能反映行业发展的现状，应包括具有代表性的企业，如制造企业、商品流通企业和服务行业企业等。企业所有制形式不应局限，这些企业既可以是本地的，也可以是外省的，既需要有影响力的知名企业，也要有发展迅速、业绩和管理水平突出的中小企业。
（三）其他教学资源
1．教材及参考书选用原则
2．图书资料
3．网络资源
十一、实施建议
（为体现终身学习理念，明确本专业毕业生继续学习的渠道和接受更高层次教育的专业面向）
十二、专业指导委员会名单

说明：要求5-7人，校内2人以内。

专业带头（负责）人：

教学单位负责人：

教务处长：

主管教学院长：
表10  人才培养方案专家论证意见表

	专 业 建 设 指 导 委 员 会 成 员
	姓  名
	单  位
	职务/职称
	签  名

	专家意见：

本专业培养目标定位准确，人才培养模式能够满足培养目标要求，从×××专业毕业生面对的各个岗位的工作任务和职业能力出发，清晰完整的分析了×××职业能力，课程体系设置科学合理，实践环节设计有利于培养学生动手能力、创新能力和实践能力，教学保障条件完善，能够培养适应社会需求的高素质技能型×××专门人才。

专业建设指导委员会主任签名：
年      月     日

附件二：

升段高职（专科）专业人才培养方案基本格式

《XXX》专业人才培养方案

一、专业名称与代码

（一）专业名称

（二）专业代码

二、招生对象与学制。
（一）招生对象（根据培养情况选填）
（二）基本学制（弹性学制范围2-5年，学历为大学专科。）
三、就业面向（明确与本专业最直接相关的职业领域、工作岗位等，包括初始岗位和发展岗位群）
（一）就业范围

（二）就业岗位

四、培养目标与规格（明确专业定位面向的主要职业岗位的描述和职业核心能力；明确毕业生应具备的基本素质、知识要求、能力要求、职业态度要求等）
（一）培养目标

（二）培养规格

五、人才培养模式

（一）人才培养模式描述

（二）人才培养模式实施流程图

六、课程体系（明确课程体系的架构与说明，专业核心课程简介，教学进程安排及说明等）
（一）课程体系构建说明

（二）专业核心课程说明（主要描述课程性质、教学任务和要求）
七、全学程时间安排及课程结构

1．公共必修课及公共选修课由相关系、部设置、开设；军训与军事理论课由学生处开设。
2．专业必修课及专业选修课由专业系部开设。
（一）全学程时间安排表

（二）课程结构比例表

八、教学进程安排表

（一）理论课程教学进程安排表

（二）实践课程教学进程安排表

九、毕业标准
要求学生操行合格，且必须同时达到以下条件，方可获取相关专业毕业证书。

1．取得的总学分达到90学分及以上，其中，公共必修课学分达到24学分及以上；专业必修课达到48学分及以上（其中，专业综合实践学分不得少于12学分）；专业选修课达到10学分及以上；公共选修课达到4-8学分及以上。

2．至少取得一种职业资格证书。（明确针对核心职业岗位的职业资格证书或针对职业核心能力的中级及以上职业技能证书）
十、教学保障条件

（明确专业教学团队，教学设施，教材及图书、数字化（网络）资料等学习资源，教学方法、手段与教学组织形式，教学评价、考核，教学管理等要求）
（一）教学团队

（二）实践教学条件

（三）其他教学资源

十一、实施建议（为体现终身学习理念，明确本专业毕业生继续学习的渠道和接受更高层次教育的专业面向）

十二、专家论证意见
说明：要求5-7人，校内2人以内。

专业带头（负责）人：

教学单位负责人：

教务处长：

主管教学院长：

南阳农业职业学院教务处
2015年6月8日